13. Et haec dicens per demonstratam sibi viam iter carpens ingreditur portam civitatis. Et dum secum cogitaret unde auxilium vitae peteret, vidit puerum per plateam currentem oleo unctum, sabano praecinctum, ferentem iuvenilem lusum ad gymnasium pertinentem, maxima voce clamantem et dicentem: 'Audite cives, audite peregrini, ingenui et servi: gymnasium patet!' Hoc audito Apollonius exuens se tribunarium ingreditur lavacrum, utitur liquore Palladio. Et dum singulos exercentes videret, quaerit sibi parem nec invenit.

Tunc rex Archistrates eiusdem civitatis subito cum magna turba famulorum ingressus est gymnasium. Qui dum cum suis ad ludum luderet, deo favente approximavit se Apollonius in regis turba et ludente rege sustulit pilam et subtili velocitate remisit remissamque rursus *velocius repercutit* nec cadere passus est. Tunc rex Archistrates cum sibi notasset iuvenis velocitatem et quis esset nesciret et ad pilae lusum nullum haberet parem, intuens famulos suos ait: 'Recedite, famuli: hic enim iuvenis, ut suspicor, mihi comparandus est.' Et cum recessissent famuli, Apollonius subtili velocitate manu docta remisit pilam, ut et regi et omnibus, vel pueris qui aderant, miraculum magnum videretur. Videns autem se Apollonius a civibus laudari, constanter appropinquavit ad regem. Deinde docta manu ceromate fricavit regem tanta *lenitate* ut de sene iuvenem redderet. Iterato in solio gratissime fovit, exeunti officiose manum dedit. Post haec discessit.

14. Rex autem, ut vidit iuvenem discessisse, conversus ad amicos suos ait: 'Iuro vobis, amici, per communem salutem, me melius nunquam lavisse nisi hodie, beneficio unius adulescentis quem nescio.' Et innuens unum de famulis suis ait: 'Iuvenis ille, qui mihi servitium gratissime fecit, vide quis sit.' Famulus vero secutus est iuvenem et ut vidit eum sordido tribunario coopertum, reversus ad regem ait: 'Bone rex optime, iuvenis naufragus est.' Rex ait: 'Et tu unde scis?'

man who has fallen at your knees and is begging for help to stay alive. Help me to survive.' When he saw the handsome appearance of the young man, the fisherman was touched by pity. He raised him up, led him by the hand into the shelter of the walls of his own house, and served him the best food that he could. And to satisfy his sense of compassion more fully he took off his cloak, cut it into equal halves, and gave one to the young man, saying: 'Take what I have, and go into the city. Perhaps you will find someone who will take pity on you. And if you do not find anyone, come back here, and you shall work and fish with me: however poor I may be, there will be enough for us. But I give you this warning: if ever through God's favour you are restored to your birthright, be sure to remember my suffering and my poverty.' Apollonius said to him: 'If I do not remember you, may I be shipwrecked again, and not find anyone like you!'